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АNNOTATSIYA 

 Ushbu maqolada boshlangʼich taʼlimda insho va bayon ijodiy ishi orqali 

oʼquvchilarning taʼlim – tarbiyasidagi taʼsiri, mazmun – mohiyati va taʼsir etuvchi 

omillari haqida fikr yutiriladi. 
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ABSTRACT 

In this article, an essay and statement in primary education will be taken about 

the impact, content and influencing factors in the education of students through 

creative work. 
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KIRISH 

Oʼzbekistonda ilm-fan, iqtisodiyotni rivojlantirish va yosh avlodning kamoloti 

uchun asos boʼladigan Uchinchi Renessansni barpo etish jarayoni boshlandi. [1] 

Mamlakatimizda Birinchi Renessans esa IX-XII asrlarda, Ikkinchi Renessans XIV-        

XV asrlarda kechganligi va Uchinchi Renessans esa XX asr I choragida jadid 

maьrifatparvarlari tomonidan boshlanganligi ma’lum[2].  

 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA  

Yangi Oʼzbekiston sharoitida Uchinchi Renessansni toʼliq barpo etish va bunda 

boshlangʼich ta’lim ham yuksak talablarga mos boʼlishi talablari qoʼyildi. Chunki 

“boshlangʼich ta’lim umumiy oʼrta ta’limning tarkibiy qismi boʼlib, uning asosiy 

vazifasi 1-4-sinf oʼquvchilariga bilim berish, ularni tarbiyalash va koʼnikmalarini 

shakllantirish masalalarini qamrab oladi hamda unda ta’lim oluvchilarning aqliy, 

maьnaviy hamda jismoniy kamol toptirishning ilk bosqichini” amalga oshiriladi[3]. 

Bunda boshlangʼich ta’limning  quyidagi xususiyatlariga e’tibor berish kerak: 

a) umumiy oʼrta ta’limning ilk bosqichi- bu oʼquvchi shaxsini bilim, koʼnikma 

va malaka olamiga olib kirishdir. Maktabgacha ta’lim bosqichi bolani maktabga 
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tayyorlaydi, boshlangʼich ta’lim esa uni bevosita ta’lim va tarbiya jarayoniga olib 

kiradi; 

b) aqliy shakllantirish – bu bilim vositasida bolaning oilada va maktabgacha 

ta’lim muassasida olgan aqliy koʼnikmasini rivojlantirishdir; 

v) maьnaviy oʼstirish – bu 7-11 oʼquvchilarning axloqiy va ruhiy sifatlarini 

maqsadli tarkib toptirishdir; 

g) jismoniy kamol toptirish – bu bola organizmini toʼgʼri rivojlantirish va uni 

chiniqtirishdan iborat. 

Boshlangʼich ta’limning bu xususiyatlari uning oʼquvchi shaxsining hayotidagi 

ahamiyatini belgilaydi. Shu sababli Oʼzbekiston Respublikasining “Ta’lim 

toʼgʼrisida”gi yangi Qonunida (2020 yil 23 sentyabr) boshlangʼich ta’limning asosiy 

vazifalari sifatida quyidagilar belgilangan: “ta’lim oluvchilarda umumiy oʼrta 

ta’limni davom ettirish uchun zarur boʼlgan savodxonlik, bilim, malaka va 

koʼnikmalar asoslarini shakllantirish” (9-modda). Bu vazifalarning mazmuni 

quyidagichadir: 

1.Savodxon qilish. Odatda “savodxonlik” deganda oʼquvchini oʼqish, yozish va 

va hisobga oʼrgatish tushiniladi[4]. Bu masalaning bir tomoni . Masalaning ikkinchi 

tomoni shundaki, hozirgi zamon Oʼzbekiston pedagogikasida savodxonlik 

tushunchasining maьnosi keng tushinilmoqda. Misol uchun, Oʼzbekiston 

Respublikasi Prezidentining 2020 yil 6 noyabrdagi PF-6108-sonli “Oʼzbekistonning 

yangi taraqqiyot davrida ta’lim, tarbiya va ilm-fan sohalarini rivojlantirish chora-

tadbirlari toʼgʼrisida”gi Farmonida “oʼquvchilarni kelgusi hayotga tayyorlash” 

vazifasi qoʼyildi[5]. Bu vazifa boshlangʼich sinf oʼquvchilarning savodxonlik 

asoslarini shakllantirish tushunchasida ularni “hayotga tayyorlash”ni ham nazarda 

tutishni taqazo etadi. Bunday yondashuv “Savodxonlik” tushunchasini quyidagicha 

idrok etishni koʼrsatadi:boshlangʼich sinf oʼquvchilarini oʼqish, yozish, hisobga 

oʼrgatish va ularni hayotga tayyorlash. 

2. Bilim oʼrgatish. “Ta’lim toʼgʼrisida”gi yangi Qonunimizga binoan, 

boshlangʼich sinf oʼquvchilari umumiy oʼrta ta’limni davom ettirish uchun zarur 

boʼlgan bilim asoslarini egallash kerak. “Bilim”- bu oʼquvchilarning tabiat, jamiyat 

va fan-texnika yutuqlari haqida hosil qilgan maьlumotlari va ularga taqdim etiladigan 

nazariy maьlumotlar majmuidir. Shu sababli boshlangʼich sinflarda aniq, tabiiy va 

gumanitar fanlarning dastlabki asoslari turli oʼquv fanlari vositasida oʼqitilmoqda. Bu 

oʼziga xos yondashuvdir.  

Аyni paytda, boshlangʼich sinflarda oʼqitiladigan oʼquv fanlari asossiz ravishda 

koʼpayib ketmasligi kerak. Shu sababli Oʼzbekiston Respublikasi Vazirlar 
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Mahkamasining 2020 yil 6 iyundagi 422-sonli “Umumiy oʼrta ta’lim muassasalarida 

“Tarbiya” fanini bosqichma-bosqich amaliyotga joriy etish chora-tadbirlari 

toʼgʼrisida”gi Qarori bilan 2020-2021 oʼquv yilidan boshlab Oʼzbekiston 

boshlangʼich ta’lim tizimiga “Odobnoma” va “Vatan tuygʼusi” oʼquv fanlari oʼrniga 

yangi “Tarbiya” fani kiritildi. Shuningdek, yuqorida eslatib oʼtilgan Oʼzbekiston 

Respublikasi Prezidentining PF-6108-sonli Farmoniga koʼra, ta’lim tizimi uchun 

yagona “Milliy oʼquv dasturi” ishlab chiqilmoqda va unda “oʼzaro uzviy bogʼliq 

fanlarni birlashtirish hisobiga ularning sonini optimallashtirish” vazifasi qoʼyilgan. 

3. Malakani shakllantirish. Mazkur Qonunga binoan, boshlangʼich ta’limning 

asosiy vazifalaridan biri 7-11 yoshli oʼquvchilarda bilish va tushunish malaka 

asoslarini shakllantirishdir. “ Malaka”- bu oʼquvchilarda muayyan oʼquv materialini 

chuqur oʼzlashtirish natijasida hosil boʼladigan avtomatlashgan mahoratdir[6]. Shu 

jihatdan boshlangʼich sinf oʼquvchilarining malaka asosini qiziqish, tushunish va 

harakat tashkil qiladi. Unga koʼra, boshlangʼich sinf oʼquvchilarida bilim olishga 

qiziqish, oʼqigan va yozganlarini tushunish hamda ularni egallashga harakat qilish 

tuygʼulari rivojlantiriladi. 

4. Koʼnikma tarkib toptirish. Ushbu Qonunga koʼra, boshlangʼich ta’lim 

oʼquvchilarda koʼnikma asoslarini tarkib toptirish kerak. “Koʼnikma” – bu 

oʼquvchining oʼzlashtirgan bilimlari asosida muayyan amaliy xarakatni bajara olish 

faoliyatidir. Bunda “amaliy xarakat” deganda boshlangʼich sinf oʼquvchilarining 

intilish, munosabat va faolligi nazarda tutiladi. Unga koʼra, oʼquvchi olgan bilim va 

malakasiga tayanib amaliy faoliyatga intilish, voqelik va xodisalarga munosabat 

bildirish hamda samarali faollik koʼrsatishi kerak. 

 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Zero, e’tibor berilsa, Oʼzbekiston ta’lim tizimida boshlangʼich ta’lim vazifalari 

va xususiyatlari meʼyoriy hujjatlarda aniq belgilab qoʼyilgan. Аyni paytda, 

Boshlangʼich ta’lim pedagogikasida boshlangʼich sinf oʼquvchilarini oʼqitishning 

quyidagi talablari belgilab qoʼyilganligini eslatib oʼtish joiz: 

- boshlangʼich ta’lim davlat standartlariga qat’iy amal qilish; 

- 7-11 yoshli oʼquvchilarning yosh, aqliy , ruhiy, maьnaviy va jismoniy 

xususiyatlarini hisobga olish; 

- bola huquqlariga rioya etish; 

-  ta’lim va tarbiyaning samarasini baholab borish. 

         Bunday yondashuv boshlangʼich taʼlimning vazifalarini aniq bajarish, 

uning sifat va samaradorligiga kutilgan darajada erishish imkonini beradi. Shu sababli 
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bu masalalar idrok etilishi kerak va boshlangʼich taʼlimni amalga oshirish asoslari 

tushunilishi lozim boʼladi.  

Boshlangʼich sinf oʼquvchilarini tarbiyalashning vositalari koʼp. Shu jihatdan 

boshlangʼich ta’limning vazifalarini amalga oshirish va uning samaradorligiga 

erishish vositalari koʼp. Аna shunday muhim vositalardan biri 1-4 sinf “Ona tili” 

darslarida yoziladigan insho va bayondir. 

Insho - bu mavzuni oʼquvchi mustaqil yoritadigan yozma ish turlaridan biridir. 

Pedagog olimlarning fikricha insho-shaxsni shakllantirishda foydali oʼquv vositasi 

boʼlib, u oʼquvchida his-hayajon uygʼotadi va uni aqliy mustaqillikka yoʼnaltiradi, 

fikrlashiga, koʼrgan-kechirganlari hamda oʼzlashtirganlarini baholashga, voqea-

hodisalar oʼrtasidagi sabab-natija bogʼlanishini topishga, ularni qiyoslashga va xulosa 

chiqarishga oʼrgatadi. Shu jihatdan insho soʼzi arabcha boʼlib, “yaratish”, “bino 

qilish” va “boshlash” maьnolarini anglatadi. Insho aniq reja asosida yoziladi va u 

quyidagi asosiy vazifalarni bajaradi: 

- oʼquvchining his-hayojon tuygʼusini (emotsiyani) oʼstirish; 

- oʼquvchining aqlini (intelektni) rivojlantirish; 

- oʼquvchini mustaqil fikrlashga oʼrgatish; 

- oʼquvchining voqealik va hodisalarni baholash koʼnikmasini 

shakllantirish. 

Shu ma’noda insho yozish mazmuni boshlangʼich sinf oʼquvchilarining his-

hayajon va aqliy tuygʼularini oʼstirish, ularni mustaqil fikrlash va baholashga 

oʼrgatish bilan belgilanadi. Inshoning asosiy xususiyati uning ijodiy ishligidir. 

Bayon - bu matnni oʼqib yoki aytib berilganlar asosida yozib chiqiladigan 

yozma ish turlaridan biri boʼlib, u oʼquvchilarning fikrlashlarini rivojlantirishni 

nazarda tutadi. Mazkur soʼz ham arabcha boʼlib, “ifodalash”, “yoritish” va “bildirish” 

maьnolarini anglatadi hamda 2-sinfdan boshlab oʼquvchilar bayon yozishga 

oʼrgatiladi. Pedagog olimlarning fikricha, bayon yozishdan maqsad oʼqilgan matnni 

butun detallari va bogʼlanishlari bilan oʼquvchilar yodida mustahkamlash, namunaviy 

matnning mazmuni va tilini oʼzlashtirish koʼnikmasini shakllantirishdan iborat. Shu 

ma’noda bayon yozma ishi quyidagi asosiy vazifalarni bajaradi: 

- oʼquvchining muayyan matnni tushuntirish koʼnikmasini shakllantirish; 

- oʼquvchini tahlilga oʼrgatish; 

- oʼquvchining xotirasini mustahkamlash; 

- oʼquvchining yozma nutqini tarkib toptirish. 

         Zero, bayon yozish mazmunini boshlangʼich sinf oʼquvchilarning 

muayyan matnni tushuntirish, xotirasini mustahkamlash, Tahlil qilish va yozma 
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nutqini tarkib toptirish bilan belgilanadi. Bayon yozish ham ijodiy ish turlaridan 

biridir.  

Bu yondashuv quyidagicha idrok etiladi: 

1. His-tuygʼuni oʼstirish. “Hissiyot”-bu shaxsning voqelikdagi narsa va 

hodisalarga, kishilarga hamda oʼz-oʼziga munosabatlaridan kelib chiqadigan 

kechinmalaridir.Shu jihatdan Hissiyot (emotsiya) 7-11 yoshli oʼquvchilar uchun 

muhim element boʼlib, uni toʼgʼri oʼstirish bilan ularga voqelik, odamlar, va oʼz-

oʼziga nisbatan oqilona munosabatni shakllantirishga erishish mumkin. Insho va 

bayon oʼquvchi shaxsidagi matn shu elementni oʼstirishga koʼmaklashuvchi muhim 

vositalardan biri hisoblanadi. 

2. Аqliy rivojlantirish(intellekt). “Аql”-inson miyasining dunyoni aks 

ettirish va shaxsning voqelikka boʼlgan munosabatlarini boshqarib turadigan 

faoliyati. Shu sababli 7-11 yoshli oʼquvchilarning aqliy rivojlantirish va ularda aqliy 

qobiliyatni oʼstirishda insho va bayon yozma shu turining ahamiyati kattadir. Bu 

ishni bajarish jarayoni oʼquvchilar voqelikni tasavvur qiladi va unga boʼlgan 

munosabatini boshqarishni oʼrganadi. 

3. Mustaqil fikrlashga oʼrgatish . “Fikrlash”- bu muayyan voqea-hodisa 

haqida maьlum bir xulosaga kelish uchun mulohaza yuritish va oʼylashdir. Shu 

maьnoda insho va bayon oʼqitish vositalari 7-11 yoshli oʼquvchilarga mustaqil 

fikrlash koʼnikmasini talab darajasida shakllantirish imkonini beradi. Bunda “ 

Mustaqil”sifati oʼquvchilarning chuqur mulohaza yuritish va oʼylash vositasida 

voqelik ( hodisa ) toʼgʼrisida toʼgʼri xulosaga kelish koʼnikmasini anglatadi. 

4. Matnni tushunishga oʼrgatish. “Matn”- yozilgan asar, insho, nutq va 

darslikdagi oʼquv materiallaridir. Shu jihatdan 7-11 yoshli oʼquvchilarni aytib bergan 

biror matn yoki biror mavzuda insho va bayon yozish bilan ularning mazmun-

mohiyatini qanday tushunganliklarini namoyon qiladi. “Oʼqish” va “Ona tili” 

fanlarining darslari vositasida matnni yoki mavzuni tushunish koʼnikmasini egallaydi. 

5. Xotirani mustahkamlash. “ Xotira”-oʼquvchining avval esda 

qoldiradigan voqea va hodisalarni takror idrok qilish orqali esga tushirish qobilyati. 

Shu maьnoda Insho va Bayon yozma ishlarni voqea-hodisalarni idroklash va ularni 

eslash vositalaridan biridir. Bu bilan oʼquvchilarda idrok va eslash orqali xotira 

mustahkamlanadi. Xotiraning shakllanishi bolada bilim, koʼnikma va malakaning 

tarkib topganligidan dalolat beradi. 

6. Tahlilga oʼrgatish. “Tahlil”- muaayyan obьekt yoki voqea- hodisani har 

tomonlama oʼrganish va chuqur tekshirishdir. Umumta’lim oʼrta maktablarning 7-11 

http://www.ares.uz/


ACADEMIC RESEARCH IN EDUCATIONAL SCIENCES VOLUME 2 | ISSUE 4 | 2021 

ISSN: 2181-1385 

 Scientific Journal Impact Factor (SJIF) 2021: 5.723 

 

           

Academic Research, Uzbekistan                   1593                                                         www.ares.uz 

yoshli oʼquvchilari biror matn yoki mavzuni oʼrganish va tekshirish vositasi bilan 

Insho va Bayon yoziladi. Bu bilan ularda tahlil koʼnikmasi shakllanadi. 

7.  Yozma nutqni tarkib topdirish. “ Yozma nutq”- bu fikrni yozma, matn 

vositasida bayon qilishdir. Shu jihatdan 7-11 yoshli oʼquvchilar insho va Bayon 

yozish vositasida fikrni yozish orqali ifodalashni oʼrganadi. Bu koʼnikma gʼoyatda 

muhim boʼlib, yozma nutq shaxsning butun xayoti davomida muhim oʼrin tutadi. 

8. Baholashga oʼrgatish. “ Baholash”- oʼquvchining obьekt, voqelik va 

hodisani bilim, koʼnikma hamda malaka asosida aniqlashdir. Insho va Bayon 7-11 

yoshli oʼquvchilarning baholash koʼnikmasini shakllantirishdagi muhim vositalardan 

biridir. Bunda sifat oʼzgarish asosiy malaka hisoblanadi. 

 

XULOSA 

Zero hissiyot, aqliy qobiliyat, mustaqil fikr, matnni tushunish, xotira, tahlil, 

yozma nutq va baholash koʼnikmalarni boshlangʼich sinf oʼquvchilarida 

shakllantirishda Insho va Bayon oʼziga xos vosita hisoblanadi. Bu kontseptual 

yondashuv tadqiqotimiz negizini tashkil qiladi. 

          Shunday qilib Insho va Bayon yozish mazmuni pedagogik hamda 

psixologik koʼnikmalarni shakllantirish vositasi ekanligi bilan ahamyatga ega. Bu 

masala xar tomonlama innovatsion tarzda tadqiq etib borish taqoza etiladi. 
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